
 
Deliberazione n° 79
in data 19/05/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: TOSCANA PRIDE 2023 - CONCESSIONE PATROCINIO

L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di Maggio, alle ore 09:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco A
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 79 in data 19/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che il vigente Statuto Comunale, all’art. 7 comma 1 afferma che “1. Gli obiettivi preminenti del 
Comune sono costituiti dallo sviluppo sociale, culturale ed economico fondato sui principi di pace, libertà, 
uguaglianza, solidarietà e giustizia sociale, finalizzati alla pian affermazione dei valori umani .... omissis” e 
inoltre all’art. 8 recita: “1. Il Comune riconosce i diritti dei cittadini e delle formazioni sociali, rimuove gli 
ostacoli che ne limitano la piena attuazione e garantisce il rispetto delle minoranze, orientando la propria 
attività verso il superamento di ogni tipo di discriminazione ed adotta nello svolgimento della sua attività 
azioni positive tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che impediscono la piena realizzazione di 
pari opportunità tra uomo e donna”;

VISTA la nota nostro prot. n. 5836 del 03/05/2023 con la quale il Comitato Toscana Pride fa richiesta di 
patrocinio ed adesione alla manifestazione TOSCANA PRIDE che si terrà a Firenze il prossimo 8 luglio 
2023;

CONSIDERATO che Toscana Pride è un percorso politico promosso dalle associazioni e dai gruppi 
dell’universo LGBTIQA+ (lesbiche, gay, bisessuali, transessuali, transgender, intersessuali, queer, 
asessuali) attive nella nostra Regione che, dopo le grandi manifestazioni del 2016 a Firenze, del 2017 ad 
Arezzo, del 2018 a Siena e del 2019 a Pisa, e dopo la pausa forzata a causa delle restrizioni per il contrasto 
al Covid-19, nel 2022 a Livorno, nell’anno 2023 quest’anno si tradurrà in numerose iniziative in tutto il 
territorio regionale e in una parata conclusiva con l’obbiettivo di non smettere di chiedere pari diritti e pari 
doveri e piena uguaglianza, individuando come prioritari: tutela, salute e autodeterminazione dei singoli e 
delle singole, riconoscimento di tutti i legami affettivi e genitoriali, contrasto alle discriminazioni ed 
educazione alle differenze, come risulta dal manifesto politico pubblicato sul sito ufficiale dell’evento;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, disapprovando ogni forma di discriminazione e di 
violenza legata all’orientamento sessuale, condivide le finalità dell’evento e ritiene pertanto opportuno 
concedere il proprio patrocinio ad un’iniziativa della quale riconosce il valore civile e sociale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

• Di concedere, per i motivi espressi in narrativa, il patrocinio del Comune di Abbadia San Salvatore al 
TOSCANA PRIDE 2023, evento pubblico che si terrà a Firenze il prossimo 8 luglio 2023;

• Di dare atto che il suddetto patrocinio è conferito a titolo gratuito e non comporta alcun onere per 
l’Amministrazione;

• Di autorizzare l’utilizzo del Logo nella pubblicità e promozione dell'evento;

• Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI
DELIBERA

-  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000.



Deliberazione n° 79 in data 19/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


